בְּעֹרֶת יְהוָה
EPEYNATE

לְתַשֵּׁב
five
h. e.

DISSERTATIO INAUGURALIS
de
**SCRUTINIO
SCRIPTURARUM SAC.**

LEGITIMO,

Job. V. 39. & Jes. XXXIV. 16.

Commendato,

Quam

PRÆSIDE

• *VIRO MAGNIF. MAXIME REVERENDO ATQ; EXCELLENTISSIMO*

DN. JOHAN. FECHTIO,

SS. Theol. Doct. ac P. P., Consiliario Consistoriali Mecklenburg.,

Districtus Rostoch. Superintendente, ac Fac. Th. p. t. Decano,

Suo in Christo Patre æternum colendo,

Anno. 1704. d. 10. April. boris consuetis ante - & pomeridianis

In Auditorio Maximo

23 Pro impetrandis ritè honoribus ac Privilegiis Doctoralibus

Publicæ ventilationi exhibet

HENRICUS ASCAN. Engelske/

Rostoch. Mecklenburg. Phil. M. & SS. Theol. P. P Extr.

Rostochi, Typis Joh. Wepplingii, Sereniss. Princ. & Acad. Typogr.

(1)

IN.D.T.U.A.

Vantoperè isti mortalium, qvi sibi privilegium
judicandi adepti videntur ac cacumen pruden-
tiæ consendisse, id qvod omnis prudentiæ
tam apèx qvàm fons dici meretur, hoc est, *Scri-
pturam Sacram*, contemnunt, & non secus ac
Gallus Æsopicus unionem hunc pretiosissimum
cum vili qvovis grano permutent, clare appa-
ret ex horrendo *Angeli Politiani*, Canonici Flo-
rentini suo tempore famigeratissimi, effato:
qvando ille, se *Biblia* semel legi, dixit, *Et tem-
pus nunquam pejus collocaſſe;* item: *Pindari odae*
magis sibi quàm Davidis Psalmos placere, qva de
re videri p̄test *Lud. Vibes Lib. 2. de Verit. fidei Christi. ap. B. D. Reinh. Ba-
rium in Comment. Exegetico - practico Posthumo in Psal. Davidis p. 31. A.*
O indignum homine, qvi Christianam profiteretur religionem, facinus! de
qve merito illud, qvod in **הַפְנִינִי מִבְחָר** asseritur, & ex eo in *Floril.*
Hebr. relatum est à *J. Buxt. fil.*, dici debet: **כִּאֵשׁ יְחֹשֹׁב אֶדֶם שְׁגַנְיָע** (*homo*) **הָוֹא סְכִל** *cumputat* (*homo*) *se ad finem ejus* (*scilicet*
sapientia) *persenisse*, *stultus* *est!* Christianum enim velle audire. & totius
Christianismi fundamentum penitus contemnere, qvid aliud est, qvàm
aqvam haurire velle, & fontes omnes contegere atqve negligere; qvalia
facientem insanum qvis potius proclamaret, qvàm in admirationem ejus
gratia raperetur. Verum enim vero obdurati ita sunt impii mundi hujus
ali, ut detestabilem maxime, verissimam tamen eorum delineationem repe-
tiamus in *Epistola Iudæ catholica v.4.* seqventibus verbis: *Subrepserunt qui-
dam homines -- impij, qui D̄l nostri gratiam transferunt ad lasciviam & solum
illum herum Deum ac Dominum nostrum Jesum Christum negant.* Item v. 10, 11,
12. *Isti, quæcunq; non noberunt, vituperant: quæcunq; verò naturaliter ut animan-
tia rationis experti sciunt, in istis sc̄e corrupti sunt. Væ ipsis!* Nam si iam Cain &
ingressi sunt, & deceptione mercedis, qua deceptus fuit Balaam, effusi sunt, &
contradictione Cora perierunt. Hi sunt in Agapis vestris maculae, dum bobiscum
conspicantur, securè se iplos pascentes, nubes aqua carentes, bencis circumactæ,
arboreæ emarcidae, infrugiteræ, bis emortua, eradicatae; undæ maris efferatae,
despumantes sua ipsorum deaæ cora, stellæ erraticæ, quibus caligo tenebrarum
in æternum serbata est. Qvis miraretur, ejusmodi hominum monstra, qvæ
nobis à Iuda graphicè depinguntur, ac vitari sedulò ab eodem jubentur,
qvæq; cum terrenis adeò delectentur tenebris, a svavissima cœli luce non
possunt non qvam maximè absesse, rationem suam, juxta Pavli monitum
e. Cor. X. 5. capibare nolle, ut potius, qvæ rationis decempeda metiri
nequeunt, aspernentur ac risu excipiant? Confusa de re Celeb, nostri Dn. D

▲

Gra

GRUENENBERGII Dissert. de Atheorum religione prudentum & maximè Rev.
 Dn. L. Kettneri Exerc. de Religione prudentum. Qvod autem ad Politianum
 ante memoratum spectat, ne forte illum ideo excusandum putas, qvod s.
 Bibliorum codicem non aliter legerit, quam in versione latinâ adeò cor-
 rupta, ut non solum gravia ejus corruptionis exempla apud *Vulgarum*
legere liceat in Offic. Bibl. §. 383. f., sed & in illa corrigenda duo ex Paparum
 ordine fallibilitatem suam toti orbi pudendo more ostenderint, demon-
 strante eleganter Jamesio in *bello papali*: observandum erit, qvod fastuos
 sus ille temporis amator partim non ita generatim de scriptura loqui debu-
 isset, cum juxta solam versionem latinam non sit judicandum de Scripturæ
 S. in fontibus spectatæ auctoritate, quamquam ipsa quoque memorata ver-
 si Latina varia loca satis bene exprimat, frustra ab ea recedentibus aliis
 interpretibus, sicut ostendit Joh. Boissius Disq. in *Evang.* & Acta citatus
 à B. Pfeiff. Crit. S. C. XII. §. 4; ut proinde Politianus suam potius infelicit-
 atem, quod dulcem ex ipsis fontibus sacris aquam vel non posset vel non
 vellet haurire, deplorare debuisse, quam profanos cibos isti præferre cœ-
 lesti. Ast communis erat temporibus tenebrarum Papalium ante Lutherum
 Bibliorum Sacrorum vel contemtus, quo spectant modo dicta, vel neglectus,
 teste historia. Verba Alberti Episcopi Moguntini, aliaq; huc pertinentia Münckeris
 Cardinalis Petri Bembis, Pfugij, Leonis X. & P. Sotæ effata adducit Bakius ibi-
 dem, & Misander Bibl. Ergoßligr. Ao. 1694. p. 1522. 1524. Qvod autem
 non apertis solum ejusmodi verbis, sed variis etiam iniqvis sententiis au-
 toritatem S. literarum labefactare querant mortales, ostendi D. J. in Diff.
 de Sententijs in Sacram Scripturam injurijs. Vel in tractandâ ea minus tutu,
 quæ varias sententiarum illarum classes qvodammodo adumbravit. Qvare
 etiam ea de re ex professo iterum hac vice agere animus non est; verum
 potius, cum sub finem ingressus Dissert. cit. data occasione legitimum S.
 literarum Scrutinum B. L. pro qualicunque virium modulo exhibere pro-
 miserim, materiam illam in præsentiarum, D. I., ad manus sumere con-
 stui; motus tūm Pontificiorum etiam recentissimorum injuria, ex quibus
 præstantissimi deposita larva, quæ ad tempus ostensa est à variis, ac si
 interdictum illud Scrutiny Biblici hodiè cessaret, Scripturam S. laicis eri-
 pere conati sunt, ad quorum ordinem pertinet famigeratissimus Rich. Simon
 in Observat. Historiae Criticae Novi Test. additis, 4. ultimis Capitibus, ubi lectio-
 nis biblicæ prohibitio tanquam remedium proponitur ad conscientias
 ob calicis privationem anxias tranquillandas, quem breviter & solide per-
 stringit celeberrimus Lipsiensis Theologus D. D. Ittigius, Hospes quondam
 meus ac Præceptor, Fautor verò perpetuus maximè colendus, in Orat.
 sub auspicio Professoris, quam hodienum tenet, Theologicæ habita; tūm
 rei ipsius dignitate, quæ adductos videmus & nunc & olim DEI amatores, ut
 quam diligentissime lectioni ac scrutinio Bibliorum invigilarent, qualia
 exempla

exempla collegit Misander l. c. p. 1539. Unicum tantum ex vetustioribus obseculi infelicitatem & personæ splendorem maximè estimandum afferre placet, Alphonſi ſcilicet Sapientis, qui juxta C. Matthiae Theat. Hist. p. 963. in Hispaniæ Regno Patri ſuccesfit Ao. 1252, & Biblia Sacra non ſolum quoad Textum, ſed & cum Commentariis tunc extantibus 14. vicibus perlegiſſe traditur, teste Panormitanus L. 2 apud eundem Matthiae p. 964. Respectu noſtri temporis addi meretur memoria Serenissimi quondam, nunc Beatissimi Ducis Mecklenb. GUSTAVI ADOLPHI, cujus in S. literas ſtudium ſatis exinde appetet, quod ſubtiliſſimarum in S. S. Theologia materiarum non cognitionem modo habuerit, ſed & de ijs cum doctiſſimis Theologis, quorum maxime delectabatur conſortio, tam coram, quam per Epistolias conſerre gavisus fit, prout vel ex Epifolis ad Magnif. Dn; Praefidem Patrem meum in Christo maxime venerandum D. FECHTIUM exaratis, & ab illo preioſi instar ſimelii affervatis, luculenter patet; cujus Beatissimi Principis erga Theologos reliquumq; Eruditorum ordinem non ſatis laudandus favor viget adhuc in digniſimo ejus ſucessore Serenissimo Duce FRIDERICO VVILHELMO, quem Deus T.O M. omni benedictione coronare ac cum Serenissima Duciſſa Conju- ge ac Familia per plurimos annos clementiſſime conſervare velit. Quid ad ipſum thema propositum ſpectat, conſtitueram qvidem mecum, legiūm illud S. literarum ſcrutinum conſiderare 1. generaliter ac in theſi; 2. ſpecia- liter ac in hypotheti, qvomodo ſcilicet iſtud in ecclesia Lutherana h. e. or- thodoxa obſervatum fit à primis ejus initijs ac hodienum adhuc obſervetur ſed ne nimis excrescat Diſſertatio, primum faltem nunc praefare potero; idq; faciam per deductionem qvandam luculentis Saluatoris noſtri effati Job. V. 39. ac Jeſaiāti, qvod illi parallelum eſt, dicti Cap. XXXIV. 16, qvibus ſcrutinum S. Scripturæ qvām efficacißime præcipitur. Ne igitur in Dictorum illorum tractatione ἀπεριόδως progrediar, rejeſtis vel ſepoſitis aliis, de qvibus vid. B. Pfeifferus Thes. Herm. Cap. XV, traſtandi modis, cum celeb. hoc Theologo concedam: Textui optimè ſatisfieri, & omnia ab aliis non nullis late proposita commode pertraſtari poſſe, ſi præmittatur textus diſpoſitio; ſeqvatur deinde Traſtatio Exegetica, exhibens ſenſum literalem; Problematica, qvæſtionibus adhibitus reſolvens dubia circa textum mota; Porismatica, tradens uſus ex textu fluentes, & ſi opus fit, Sectio extraor- dinaria, curiosa qvædam addens occurrentia. Interim hac ratione illa ex- hibebō, ut tres faciam Sectiones: primam, qvæ ipsa dicta eorumq; connexio- nem & diſpoſitionem, adjunctis qvibusdam eō ſpectantibus qvæſtionibus; ſecundam, qvæ exegesiſ ac qvæſtiones circa materiam ipsam occurrentes per certa capita juxta ordinem diſpoſitionis; ac tertiam, qvæ poriſma- ta qvædam exinde provenientia trādat. Deus me ſpiritu ſuo ſ, in omnem veritatem ducat! Amen.

SECTIO

SECTIO I. Dicta eorumq; connexionem & dispositionem exhibens.

§. 1. Ut ipsa dicta corda nostra animosq; eo firmius occupent, optimum erit, eadem tam in originali sua lingva, qvam versionibus qvibusdam exhibere.

Dictum Jobanneum C. V, 39.

Ἐξεριᾶν τὰς γέναφάς.

Syriace: קָרְבָּלָא בָּשָׁרֶה

scrutamini Scripturas, juxta Vulgatam, qvam hic communiter seqvuntur, et si Jo. Lightfoot in Horis Hebraicis reddere malit: Vos inquiritis in Scripturas.

B. Lutherus: Suchet in der Schrift.

Nonnus in Parapbrai: γραπτὰ θεορήτων μαστίουν θεοφανα βι-

βλωτ. Qvæ verba ita vertit

Hedeneccius Med. D.: scripta sunt, substitutis eorum loco diviniloquorum inquirite, seqventibus: ἀριθμούσαγηλον.

Dictum Jesianum c. XXXV, 16.

רְאֵשׁוֹ מַעַל סִפְרֵי יְהוָה

qvod *Chaldaeus* vertit:

תְּבֻעֵי מַעַל סִפְרֵא רְאֵי

Vulgatus: Requirite diligenter in libro Domini.

Junius: Qværite ex libro Je-hovæ.

Tigurina: Sciscitamini ex libro Domini.

B. Lutherus: Suchet in dem Buch des Herrn.

LXX. Verba illa plane omise-

oracula librorum.

§. 2. Ad connexionem dicti nostri Johannei qvod spestat, ex ipso capit is Vti, ad qvod dictum istud pertinet, initio clare patet, *in festo Iudeorum* scil. *Pascatae*, (ut deinceps, DEO, juvante, probabilis) sermonem illum, cuius partem qvandam verba considerationi nostræ exposita constituunt, a Salvatore nostro ad Judæos habitum esse, cum nimirum nefarii illi judæi ob ingens miraculum, sanatione hominis gravi morbo jam 38. annos affecti, prope lacum Bethesda die Sabbathi peractum, & non men Filii DEI ipsi Christo tributum, Salvatorem acerbè persequerentur & occidere qværerent. Hæc enī molimina perspiciens Jesus de vera

vera divinitate sua, æqvalitate cu Patre, nēc non infinitā poten-
tia sibi competente ad obstinatos illos mortales uberius verba fa-
cit, eorumqve, qvæ profert, probationem ut ex aliis argumentis,
ita qvoqve ex Scripturæ S. infallibili testimonio desumit, addito
illo maxime emphatico præcepto: ἐγεννᾶτο Ἰας ἡγαφᾶς. Ita
autem sese habent omnia in toto hoc capite Vto contenta, ut
nihil [excepto v. i. de qvo §. seq.] ex reliquis Evangelistis har-
monice interserere necesse sit, sicut in plurimis aliis locis necessa-
rium est, actuqve præstatur à variis, qvos habemus, *Harmonia-*
rūm Evangelicarūm Scriptoribus, qvorum plurimi qvidem existi-
mant, ab ipsis Evangelistis ordinem temporis in historia sua con-
scribenda non adeo accurate observatum fuisse, sed hinc inde mul-
ta, qvæ ante vel post contigerint, inserta inveniri, qvalis ordinis
ratio in tota antiquitate inde à Tatiano Justini discipulo usque ad
Gersonem servata fuit, juxta Harm. Chemn. Lysero - Gerb. cap. 45.
p. 347; alii vero rectius cum *Andrea Osiandro, Carolo Molinaeo, Magno*
Dn. D. Calovio ac Dn. Sandhagenio hac in re celeb. (qui conferri
potest in Præf. der furzen Einleitung zu den Geschichten unsers Herrn
Iesu Christi) singulos Evangelistas ordinem hunc, quem sæpenume-
ro qvoq; explicite per particulas, temporis circumstantiam indican-
tes innuunt, ordinariè accuratè tenuisse defendunt.

§ 3. Licet autem totum hoc Utum in Johanne Caput
adeo facile connectatur, non tamen pari facilitate integræ hujus re-
lationis c. §. contentæ ordo apparet, ita ut Job. Lightfoot in Harm.
Evang. p. 529. dicere non vereatur: qvod *nusquam in toto Evan-*
geliō difficilior sit bistoriæ connexio. Præsupposito enim, qvod S. Joha-
nes multa sibi tractanda sumat, qvæ ab aliis Evangelistis sunt o-
missa, recte observante Calvino ad Job. Cap. XIII, qvorsum perti-
net numerus *annorum ministerii Christi*, per Paschata ab ipso po-
sita determinatus, ita ut *primum* Pascha indicetur cap. II. 13, *secun-*
dum implicite in præsenti capite, *tertium* cap. VI. 4, *quartum* Cap.
XII. 1. XIII. 1; qvo ipso refutantur illi ex veteribus, qui à baptismo
Christi ad passionem annum tantum unum effluxisse existimant,
ut ab Irenæo rectè observatum est: qvænam ex reliquis Evange-
listis immediate huic Paschati præmittenda sint, dubios reddit Har-
monia-

moniarum Scriptores. B. Sandhagen paulo ante memoratus collat caput hoc post ea, qvæ contigerunt *Marc.* II. 23. usqve 28, collato *Luc.* VI. 1. usqve 5, ubi Christus discipulos suos, spicas sabbato & qvidem δευτερησπεώτω ebellentes, adversus Pharisæos detenit, præcedente in eodem *Marci* capite vocatione discipuli v. 13. usqve 17, nec non *Luc.* V. 27. usqve 32, atqve responsione Christi ad qvæstionem : qvare Johannis ac Pharisæorum discipuli adeò sæpe jejunent, non autem discipuli Christi *Marc.* II. 18. usqve 22, *Luc.* V. 33. usqve finem. Assumit itaq; Vir modo laudatus hypothesis illam, qvod sabbatum δευτερησπεώτω denotet *sabbatum*, aliquod hebdomadate *Paschatis Festum antecedens*, & claris verbis dicit: Am andern vornehmen Sabbath für Ostern, secutus B. Seb. Schmidium in Diss. de *Sabbatbo Divteroproto* §. 27, conf. etiam J. Lundii *Alte Jüdische Heiligthümer* ed. in fol. p. 1018, qva in re consentiunt qvoad generalia C. onst. l' Empereur, Job. Cloppenburg. Lud. Cappellus, & Sam. Petius, licet qvoad specialia haud parvam foveant differentiam, qvam insinuat B. Frischm. in *Diss.* de eadem voce cap. I. §. 16, s. ubi hos simul IV. refutat. Fundamentum autem, cui B. Sandhagen cum B. Schmidio innititur, est: qvòd Judæi, cum annum sacrum inciperent à mense *Nisan vel Abib* Exod. XII, ante Pascha, ejusdem scil. mensis XV. die celebrandum, duotatum habuerint Sabbata, unde ea dicta sint duo *prima Sabbata*, in contradißitione reliqorum, quæ omnia seqvebantur festum *Paschatis*: inter se autem commodius distingvi non potuerint, quām ut prius diceretur πέμπτην primorum primum seu prius, posterius δευτερησπεώτον primorum secundum seu posterius, seu alterum primum, qvæ sunt verba ipsius B. Schmidij in allegata Dissertatione, qvæ est gva in *Diss. Theol. Philol. fasciculo*, in qua B. Henrici Mülleri *Theol. Rostochiensis* sententiam mox proponendam, ab hoc in *Diss. De baptismo pro mortuis* & *Sabbato δευτερησπεώτω* 1665. edita expositam, refutare conatur, ita tamen, ut viro illi dissentiendi libertas relinquatur, prout ipse ait §. 1. Ast B. Frischmutb l. c. fundamentum illud sententiæ Schimidianæ planè in dubium vocat, afferrando *Diss.* suæ jam citatæ c. I. §. 18: dicendum esse, quemadmodum tunc (cum Christus in terris agebat) menses non amplius numerabantur à mense

à mense Nisan, sed certis suis nominibus e Chaldea allatis insignie-
 bantur, ut etiam ex libro Maccabæorum constat, *Maccab.* VII, 43, §
 compuius annorum non ab egressu ex Ægypto sed imperio Alexandri
 instituebatur: ita planè nullum sabbatum ab illo sacro, quem vocant,
 anno fuisse denominatum, quam aslertionem autoritate verborum
 R. Pechai confirmat, ex quibus appareat, quod in memoriam li-
 berationis ex captivitate Babyl. illud factum sit, cum primus nu-
 merus annorum institutus esset in memoriam egressus ex Ægypto.
 Quo ipso probationes à B. Schmidio §. 28. adhibitæ non amplius
 stringunt. B. Fris. b. m. b. igitur optimum censet cap. 2. § 1. & 6. cum
 Josepho Scaligero, Müller multisq; aliis Scaligerū secutis doctiss. Viris
 per Sabbathum δευτερόπεντον intelligere Sabbathum hebdomadale
 proximum vel primum à secundo Paschatis die sive δύο τῆς δευ-
 τέρης πενταβολής. Secundus enim Paschatis dies valde memorabilis
 est, quia illo Omer vel manipulus spicarum DEO offerebatur, &
 ab illo numerari incipiebantur 50. dies ad Pentecosten, vid. *Lev.* XXIII,
 9. -- 18. *Deut.* XVI, 9. Ceterum ut recte annotat Grotius ad *Luc.*
 VI, 1, traxit quidem multos in assensum magni viri (Scaligeri) au-
 toritas; ast non desunt, quæ aliud persuadere queant. Quidam enim,
 nisi necessariæ rationes aliæ contrarium doceant, ad ipsam vocis
 naturam respiciendum est, facile appareat, δευτερόπεντον latinè
 significare alterum primum vel primarium, sicut per Deuteronomion
 indicatur lex à DEO iterato repetita, non interioris dignitatis ac
 primum lata. Conf. B. Chemnitius Harm. cap. 45. p. 349. Indicatur
 itaque voce ista vel ultimus festi dies, quæ sententia est receptissi-
 ma monente B. Chemnit. l. c., velsi id non placet; quia Sabbathi no-
 men etiam absolute diei nostro tribuitur in eodem contextu v. 5,
 quod ita positum sine terminis alienantibus Sabbathum hebdoma-
 dale indicat, & per vocem δευτερόπεντον in nostro versu certam
 tantum determinationem accipit, cum ultimus festi dies Sabba-
 tum potius ἔξατον vocandus videatur, qui, æque ut primus
 dies majorem accipiebat dignitatem, si Sabbathum hebdomadale
 in illum incideret, vid. *Job.* VII, 37: ipsum potius Sabbathum
 hebdomadale intelligendum est, quod tunc, quando primus &
 ultimus sive septimus festi Paschatos dies alio quam Sabbathi heb-
 domadalis

dominalis die celebrabantur, intermedio quodam inter primum & septimum die adveniebat; atque sic ordinarium illud sabbatum dignitate primum, quia ordine cum secundum erat, post primum scilicet ante ultimum diem festi, vocabatur deuteroπερσιον, ut recte legimus in Harmon. Chemn. l. c. Quare ut tandem ad scopum perveniamus, cum omnes variantes de *Sabbato deuteroπερσιον* sententias h. l. longo ordine addere instituti ratio non permittat, quas apud Müllerum, Frischemurib. *Chemnitium* & alios tūn ab iis tūn à *Lundio* locis ante nominatis citatos videre licet; juxta sententiam ultimo adductam, quod scilicet per *Sabbatum deuteroπερσιον* ipsum *Sabbatum hebdomadale* inter medios Paschatis dies tunc temporis occurrentis indicetur, statuendum est: historiam de confricatis à discipulis Christi spicis ponendam esse post primum capitū V. verbum, cum Christus icilicet Festi ergo Hierosolymam advenisset, & postquam extra urbem pernoctaverat, (sicut vix quidem reperietur exemplum, quod ibi noctem quandam transegerit, conf. Joh. XVIII 1. 2. Luc. XXI, 37.) ad publicè celebrandum incidens sabbatum ordinarium in urbem reverteretur. Qvoad reliqua hoc loco cum B. Sandhagenio consentio.

§. 4. Verum sicut hæc latius deducere opus non est, ita nunc ipsa dispositio est adjungenda. Prænoto a. in genere, capite quinto Jobannis contineri ad festi Paschatis secundi, quæ referri possunt ad tria capita, quorum primum est miraculum à Christo peractum v. 1. usq; 9, *IIdum* contentio de sabbato, quæ inchoatur cum homine sanato v. 10.—15, continuatur erga Jesum v. 16. qui se defendit v. 17. *IIIdum* concio de vera Deitate ac officio Christi, ita ut recenseatur (a) occasio, sc. aucta ex detensione Christi Judæorum indignatio & persecutio, v. 18 (B) secuta Christi *informatio* apologetica v. 19. -- 30. (γ) eorum, quæ prolata erant, firma *probatio*, productis irrefragabilibus certisque *testimoniis*, à Patre cœlesti profectis v. 31. 32, quorum ordine commemorat quinque (1.) *Jobannis* Baptistæ v. 33. 34, 35. (2.) *operum* ab ipso perpetratorum v. 36. (3.) *vocis* de cœlo v. 37. (4.) *Verbi Divini* in Scriptura exhibiti v. 38. 39, & (5.) *Mosis* speciatim v. 45. 46. 47. Ipsum igitur dictum nostrum pertinet ad argumenta probantia

Divini

Divinitatem & officium Christi, & qvidem, qvod ad integrum vera
sum 39. spectat, reperimus ibi tam (N) adhortationem ad scrutandam
Scripturam, qvam (D) adhortationis rationem, eamque duplicem:
primam, qvia juxta ipsorum Judeorum sententiam Scripturæ S.
viam ostendant ad vitam eternam; secundam, qvia testentur de
Christo; qvorum accedit tertia in versu seqvente 40, qvia Judæi
nolint venire ad Christum, ut vitam habeant, unde sc. necesse sit
eorum pertinaciam per Scripturas refellere, ut rectè statuit B. S.
Schmid. Coll. Bibl. post loco i. §. 17. Cæterum rationes illas inci-
denter qvidem perlustrabo Sect. 2; verùm ad harmoniam Veteris &
Novi Testamenti juxta dicta ab initio allegata ostendendam primum
saltem membrum, nempe adhortationem Christi ad scrutandum
Scripturam S. ex professo tractabo, ubi reperitur (I.) Subje-
ctum, qvod adhortatus est Christus (II.) Obiectum scrutandum
(III.) Atus, & (IV.) modus, de qvibus omnibus in Sectione se-
cunda agendum erit.

§. 5. *Didum Jesianum* seqventi gaudet connex. & dispositione.
Postquam v. i. tanquam in *Exordio* præceptum omnibus gentibus,
ut audirent, secutaq; eslet propositio de ira DEI, vindictam adversus
gentes, populi DEI inimicos, exercitura, tam generatim v. 2, qvam
speciatim erga Edom v. 5, adjuncta utrobiq; amplificatione vindictā
illam graphicè pariter ac majestaticè repræsentante usq; v. 15, *conclusio*
demum duræ illi Prophetiæ annexitur hoc versu 16. & 17, in-
fallibilem prædictionis memoratæ certitudinem ob oculos sistens;
unde commendatur inspectio atq; scrutinium libri *Iebovæ*: Ilsa autem
specialis verborum Jesaiæ ante citatorum dispositio eadem esse de-
bet, ac illa, qvam ante circa Johanneum dictum attuli, qvare & qua-
tuor istæ partes hic qvoq; ob oculos sunt sistendæ. Ad meliorem in-
terim occurrentium qvorundam dubiorum resolutionem qvæstio-
nes nonnullas adjungam unacum earum resolutione. *Sit itaq;*

Qvæstio 1. Qvodnam illud festum sit tempus, in quo ad-
hortatio Joh. V, 39, contenta, à Christo fuit prolata? Resp.
Jam ante dictum est, intelligi *Festum Paschale*; secundi nempe ab
inchoato Christi Ministerio anni. Interim hoc ipsum non
adeò clarè à S. Johanne proponitur, ut non Interpretes qvidam
etiam ex optimis aliām hic foyerint opinionem. Sic non
modo

modo Calvinus circa locum cit. seqventia profert: *quoniam non exprimit diserte Evangelista, quisnam dies hic fuerit, probabiliter tamen conjectura est, Pentecosten notari; secutus in ea opinione ex Veteribus Chrysostomum & Cyrillum apud Bezan, citatos a Matthaeo Polo ad h. l., & Epiphanius, quem prioribus addit B. Chemnitzius in Harm Proleg. Cap. III. p. 10: sed etiam ex nostris B. Egid. Huxnius in Comment. ad b. l. judico, inquit, aliud (præter Pascha) solenne Iudeorum festum, nempe vel Pentecosten vel Tabernaculorum intelligi. Ratio inter alias, quas afferunt, haec est: quod verosimile non sit, Evangelistam, qui capite II. & cap. VI. mentionem injicit Paschatis, hoc quoque capite de Paschate quodam agere, quia ratione ille quatuor capitibus biennii periodum complectetur. Verum, ut haec ratio valde invalida est, quia nobis non convenit Spiritui S. prescribere, quot capitibus ea complecti debuerit, quæ de gestis Christi revelare nobis voluit; ita tentatiæ suæ non possunt firmiter inniti istius patroni, quam & Calvinus conjecturæ tantum nomine appellat, addens: *de ea non contendo*. Quod enim Pascha hoc loco intelligatur, patet ex Joh. VI. 4, ubi videatur quasi explicatio extare hujus loci, dicente B. Chemnicio ad b. l., quia ibi legitur, ἦν ὁ ἐγγὺς Πάσχα ἡ ἑορτὴ τῶν Ἰσδαίων, atque sic Pascha speciali ratione Festum Iudeorum appellatur, utpote quod præcipuum fuit inter festa Iudeorum, propter memoriam liberationis Egyptiacæ & significationem liberationis spiritualis, per Messiam, Christianorum Pascha. Cor. V, 7, præstandæ. In præsenti itaq; nostro Textu Job. V, 1, ἡ ορτὴ τῶν Ἰσδαίων per Antonomasiam denotat ipsum Pascha, eadem ratione, ut per Apostolum solemus Paulum intelligere. Neque desunt clara talis acceptionis exempla apud Evangelistas, e. g. quando Judæi Matth. XXVI, 1. consultantes nolunt Christum occidi εἰς τὴν ἑορτὴν, Pascha, Festum intelligendo juxta versum 2, quod tamen postea factum occasione produnctionis Iuda, ut pateret, Jesum esse verum nostrum Pascha. Cor. V, 7. Imò ne articulus voci ἑορτὴ appositus differentiationem à loco nostro Johanneo indicare videatur, audiamus Lucam Cap. xxiii, 17, ubi innuit, consuetudinem fuisse, ut dimitteretur quidam ex captivis κατὰ ἑορτὴν. Etsi enim Pascha indicetur juxta*

Cap. XXII.

cap. xxii, ii, articulus tamen nullus est appositus. Deinde haud male
 pronunciat Lightfoot. in Horā Hebr. ad b. l. Job., non addi speciale
 Pascha nomen ab Evangelista Joh V, 1, qvia verba Christi satis
 elucidationis esse possent de re ista, Cap. IV, 35. præcedentia, pariq;
 modo differit Chemnitius in proleg. cit. p. 12. Christus enim in
 oratione ad discipulos propè Samariam Joh. IV. habita, seqventi-
 bus verbis indicat messem adhuc quatuor menses abesse :
 οὐ πέρι μηνὸς ὅσι, καὶ οὐ γεράσμος ἐπχεί). Si igitur post præter-
 lapsum Pascha primum, juxta Job. II, 13, IV. adhuc menses erant
 usq; ad messem, seqvitur, qvod in nostro Cap. V. per festum non
 possit indicari Pentecoste, statim post Pascha primi anni memora-
 tum secuta, cùm inter hæc duo Festa so. tantum dierum s. 7. heb-
 domadum spatum intercessit, non a. 4. mensium. Porrò neq;
 etiam tabernaculorum, qvod Hunnius nominat, festum primi anni
 intelliġi potest, qvia, si messis post Pascha in Aprili vel Majo
 inchoata fuit, ut 4. menses obtineantur, statui debet: mense De-
 cembri vel Januario verba hæc à Christo esse prolata, cùm taber-
 naculorum festum jam præterito mense Septembri celebratum
 esset, sicut & Encæniorum festum, ne fortè illud afferas, præcesser-
 rat mense Novembri. A Decembri autem usq; ad sequens Pascha
 nullum tale incidit festum, qvod Deus instituit per Mosen Hie-
 rosolymis celebrandum. Primus, qui illud Pascha in narratione
 Jobannis eruditè certò & liquido monstravit, est Andreas Osiander,
 cùm Ireneus vestigia quædam ostenderit, juxta effatum B. Chemni-
 ti in Harmonia Proleg. Cap. 3. p. 11; qvod nisi monstratum esset,
 tria saltem haberemus Paschata, ac periret elegans illa ex Daniele
 à B. Luthero & aliis prolata annorum ministerii Christi ratio. Nam
 Propheta, postquam indicasset cap. IX, 27; *Messiam confirmatu-*
rum esse fædus (ab inchoato ministerio) *per septimanam*, pergit
in mediata septimanæ (quæ, si intelligas annos per dies, conficit
 tres annos & aliquot menses) *finem imponet sacrificio*, sc. abroga-
 tione per mortem suam reali, quâ praestita umbræ Leviticæ cessa-
 bant. Jam autem harmonia Danielis & Jobannis observatione
 ista clarè ob oculos ponitur, Christi ministerio in terris tres
 integros, & partem quandam quarti anni tribuendo, Conf. de

LXX. *bebdomadibus Danielis Calovius Bibl. Illus.* eumq; secutus
B. Pfeifferus in *Dub. vex.* ad h. l. Qvod autem ad observationem
Osiandri, *Cbennitio* plurimisqve post eum probatam, spectat,
ea à *Dan.* *Heinsio* in *Aristarcho sacro* in tantum qvidem recipi-
tur, ut Joh. V, 1. per vocem festi Pascha intelligi concedat; ve-
rū modus probandi ex Joh. IV, 25. planè ab eo rejicitur, statuen-
do: id qvod l. c. refertur, *quindecim vel circiter ante Pascha diebus*
contigisse, ob *Christi defatigationem & sicut ibidem memoratam;*
& *τελέας ερον θερισμός* dici tempus, in quo duò festa, *Pascha &*
Pentecoste, concurrerent, quorum priore messis initium sumebat,
posteriore finem. Verùm *B. Glassius in Grammat.* S. p. 445.
tententiam illam Heinsii non tantum recenset, sed etiam rectè
refutat; qvia sanè nemo mirabitur, post itineris, imprimis pe-
destris, molestiam, tām defatigationem qvām sicut seqvi posse,
in regionibus imprimis calidioribus, & iste, qvem Heinsius af-
fert, vocis *τελέας ερον* apud Judæos tūm temporis usus ex Auctori-
bus probari nequit, cùm è contrario ipse textus distantiam mes-
sis haud ita parvam suadeat, dicendo: *nonne vos dicitis, adhuc*
επί (qvod certe in plurimis exemplaribus adest) *quadrimestre*
tempus supereft, & messis erit; sicut & in sequentibus oppositio
videtur fieri inter messem illam *naturalem*, qvæ adhuc procul
absit, & *spiritualē*, qvæ sit maximè propinquæ, qvando hæcce
legimus: *Specitate regiones, iam aliae sunt ad messem.* De messe
enīm spirituali sermonem esse in his verbis, clare indicat sequens
v. 36: *Qui metit, inquietus, mercedem accipit, & congregat fructum*
in vitam æternam. Et hisce suppositis firma stat Paschatis ex ad-
ducto capite IVto. probatio.

Quæstio 2. Qvare LXXviralis versio tantopere à textu
hebræo recesserit, ut omissis ipsius verbis, aliena qvædam in-
seruerit? R. Non eqvidem ignoro, qvòd versio memorata
in tanto apud Veteres qvosdam, *Papiam* Ducem sequitos, fue-
rit æstimatio, ut eam ex Divina inspiratione profectam existimave-
rint; imò, qvod ex recentioribus *Isaacus Vossius* in peculiari *Dis-*
sertatione de LXX. Interpretibus versionem illam, tanquam minus
corruptam, ipsi Hebræo Veteris Testamenti codici prætulerit,
sententiam

sententiamque suam contra *Richardum Simonium* in *responsionibus* illi oppositis latius defendere conatus sit. Alt veteribus satisfecit *Hieronymus*, fabulamque de 72. cellulis, *De omni scriptura* fundamentum, refutavit. *Vossium* a. ita repressit laudatus *Simonius*, ut ille, licet sibi perswasisset, se omnes devorare posse, propemodum tamen ab hoc *simonio* devoratus sit, judice *Tenzelio Coll. Menst. Ao. 1689. p. 580.* De scriptis ipsis eristicis conferri poslunt *Acta Er. Lips.*, quæ contenta scriptorum breviter exhibere consueverunt. Itaq; fatendum, qvod quædam quidem ex antiqua adhuc versione LXX. viralii in ea, quam adhuc hodie possidemus, supersint; prout ex locis in N. Tto & Patribus extantibus apparet, cum Sp. ritui S. versione ista, etiam in locis quibusdam, ubi a fontibus recedit, uti placuerit, non nude καὶ ἀνθρώποις & per descensum, uti cum multis vult B. Scherzerus *System. Loc. 1. §. X. p. II.* verum potius, ubi *veritas rei*, etsi sine interpretum intentione, nibilominus servata fuit, quæ est mens B. Pfeifferi *Crit. Sacr. cap. XI.* quæst. 4. p. 326, qui ipsum locum *Hebr. XI. 21.* à B. Scherzero allegatum juxta hanc hypothesisin resolvit in *Dubius vexatis ad Gen. XLVII. 31:* interim tamen veram atq; incorruptam LXX. viralem versionem non habeamus amplius, quia in ista, quam hodiè ita appellamus, virorum LXX. versione tot tantæque ab originali textu reperiuntur differentiæ, in confusione literarum, neglectu punctorum, vocum conjungendarum divisione, dividendarum conjunctione, quædam additione, aliarum omissione consistentes, ut Hebræis viris, Græcæ simul linguae non summe imperitis, ac a malitiosa depravatione alienis vix adscribi posse videantur. Conf. uberioris B. Schomerus *Theologus quondam busus Academiæ acutissimus in Coll. noviss. controv. cap 2. §. 7. p. 24.* it. B. Pfeifferus l. c. p. 323, & magno numero ab eo allegati. Ultimus ex citatis Theologis inter argumenta corruptionem versionis septuaginta - viralis adstruentia refert *loc. cit. p. 327:* quod loca à Talmudistis in Megilla c 1. f. 9. adducta in hodierna versione græca ita non habebantur. Lightfootus vero in *Addendis ad C. XIV. i. Corinth.*, quæ reperiuntur in *Horarum Hebr. fine*, collationem instituit Historiæ de LXX. interpretibus, prout apud Josephum de Antiquit. Jud. Lib. XII. c. 2. & Talmudicos loc. cit. reperitur, atq; rationes proferre allaborat,

qvibusevincat, ut ait c. 9. sub initium, *latere in incerto, an Talmudicū*
ullam agno/eani versionem LXX. duorum omnino, et si mihi rationes
 illius non tantū videantur, ut eum qvi contrarium defendit, validē
 convincere qveant. Qvando enim in Talmude dicitur *Massech.*
Sopherim, exscripserunt (LXXI.) legem per se ipsam; at 13. loca in ea
immutarunt, non statim recte dicitur: transcripsisse quidem eos
(LXX.) græce, texiū scilicet Hebreum litteris græcis, & non vertisse,
 prout ait *Ligbtfoot. c. 7. p. 935. A;* qvia Ptolomæus, cuius jussu hæc
 scriptio à Talmudistis facta dicitur, non literarum modo Hebræa-
 rum, sed & lingvæ ignarus erat. Illud verò qvod scripserint
 legem *בְּפָנֵי עֲצָמָה per se ipsam*, opponi videtur 13. locis immutatis,
 hoc sensu: verterunt legem prout jacebat, exceptis 13. locis. Par-
 ter ad illa qvoqve argumenta, qvæ Cap. VIII p. 935. à Ligthfooto affe-
 runt, aliquid regeri potest, qvod procul dubio præsentiens ipse,
 non omnino fidit opinioni prolatæ, sed saltem *in incerto latere rei*
 dixit, ut anté vidimus. Interim retentâ B. Pfeifferi sententia *tra-*
dicio ista de tredecim locis immutatis non statim pro figmento habe-
 tur, qvippe qvod Ligfootus scriptis Judaicis excessivè deditus
 adeò sollicitè præcavere studet, vid. p. 936. ad fin. cap. VIII; qvia
 variationi ac corruptioni versionis LXX viralis à B. Pteiffero ad-
 scribitur, qvòd hodie aliter se habeant loca *Talmudis* notata,
 non autem figmento *Talmudis*. Ad loca omissa & male suppletæ præ-
 sens noster *Jesaianus* pertinet, in quo de bestiis in antecedenti-
 bus nominatis superfluè additur textui hebræo, qvod illæ *numero*
advenerint, & elegantissima rursus ad librum Domini provocatio
 planè omittitur, ut vel exinde, qvam exigua sit & fallax versio-
 nis illius autoritas, satis pateat. Denique in eo, qvando in loco
 nostro Jesaiano LXXviralem versionem à textu Hebræo rece-
 dere affirmo, communiores seqvor opinionem, qvæ totam
 Scripturam à LXX. Interpretibus translatam esse tradit, cùm
 nonnulli è contrario solum Pentateuchum ab iis versum
 esse existiment. Illud enim & curiositas & institutum Ptolomei,
 tūm citatio N. Tti tūm conditio Judeorum Ägyptiorum confirmare
 videntur, dicente Pfeiffero l. c. p. 325.

SECTIO.

SECTIO II.

Exegesin & quæstiones circa materiam ipsam occurrentes exhibens.

C. I. de subiecto, cui scrutinium commendatur.

§. I.

PRÆNOTAVIMUS in Exordio, qvòd juxta rationem factæ dispositionis, ea qvæ in textibus nostris occurrunt, tractaturi simus. Primo igitur loco spectanda sunt *subiecta*, ad qvæ dicta nostra diriguntur. In dicto *Johanneo* *subiectum* constituunt *Judæi*, qui expresse nominantur in antecedentibus v. i. 10, 15, 16, 18. atqve sic in nostro versu, ubi orationem suam adhortatoriam ad eos dirigit **C**hristus, verbo ἐρευνᾶτε includuntur. Qvare, ut eò melius adhortationis Christi necessitas pateat, huc pertinentia aliquantum latius deducere juvabit.

S. 2. Peculiari illo privilegio gaudebant Israelitæ, ut **C**hristus illis Evangelium in propria persona annunciatoret, sicut testari possunt *Matt. IV, 21. seq. cap. IX, 31*, quo sensu ipse Salvator ad mulierem Cananæam opem suam implorantem, *se non esse missum*, dicebat, *nisi ad oves perditas domus Israël* cap. XV, 24, imò & tum temporis discipulis suis ad prædicandum emissis prohibebat *abire in vias gentium*, cap. X, 5. Neqve mirum, si consideres nationis Judaicæ præ reliquis privilegia, descripta Rom. IX, 5, cuius historiam libris V. Tti Canonis inferere DEO placuit. Antiquitatem ejus veramqve originem demonstrandam pariter ac defendendam sibi sumvit *Histriographus domesticus famigeratus*. *Josephus libris 2. contra Apionem Grammaticum*, in quibus probationes ex Scriptoribus Phœnicum, Chaldæorum, Ægyptiorum, qvin & Græcorum defunxit: ac calumniatores Judæorum *Manethonem*, *Ceremonem*, *Lisymachum* & *Apionem* refutat, adjunctis rebus gestis Judæorum ab initio mundi ad sua usqve tempora, *libr. XX. Antiq. & libr. VII. de Bello Judaico*.

S. 2. Verùm quanto major erat DEI atqve Messiæ erga genus Judæorum benignitas, tanto major quoqye illius apparuit malitia,

litia, adeò ut Messiam ad semet tanquam peculium venientem nollet excipere, Job. I, 12. Pauci admodum reperiebantur, qui cum Simeone ac Hanna veram expectarent redēctionem Luc. 2, 38, oblatamque sibi applicarent; cùm maxima pars cor suum ita induraret, ut una cum Chorazin Bethsaida atque Capernaum reprehensionem Messiae gravissimam Matth. XI, 21, 22. incurreret, & cum Ierusalem sub alas Christi congregari recularet, cap. XXIII, 37, qvæ perversitas ex nostro Iohannis loco, & magis ex integri capitum contextu satis apparat. Sed qvomodo ab iis debitum verbi Divini veræque religionis æstimium expectari poterat, qui falsis undique Sectis distracti legis Divinæ perversa interpretatione, traditionumque futilem pariter ac impiorum dogmatum observatione veritatem corruperant?

§. 4. Haud abs re erit duram Judæorum cervicem, qvomo-
do scilicet ab antiquis temporibus veritatem religionis, sacris lite-
ris traditam, relinqvere adeò consueverint, ut Stephanus Act. VII, 51,
iis, qvos Spiritui S. obniti dixerat, acclamat: *Quales fuerunt Pa-
tres vestri, tales & vos estis*, paulo attentius considerare. Nimi-
rum postqvam DEUS Abrahamum ex domo idololatrica evocave-
rat, Jos XXIV, 2. 3, posteriqve ejus cum Jacobo venerant in Ægy-
ptum, illi Deum iterum relinquere ceperunt, aliisqve Diis, non ob-
stante varia, qua premebantur, persecutione, inservire. Jos. XXIV,
14. Ezech. XXIII, 3. 8. Tùm DEUS mortales istos, manu Mosis ex
Ægypto variis adjunctis miraculis eductos in vera religione infor-
mari curabat; Sed festinanter obliti sunt operum ejus, non per-
durarunt ad consilium ejus, indicante Davide Psal. CVI. 1; qvem-
admodum & Stephanus Act. VII. 43. juxta effatum Amosi Cap.
V. 26. de Israëlitis in deserto obambulantibus dicit: *Bajula si ta-
bernaculum Molochi, & fidus DEI vestri Remphanis, qvas figuras
fecisti, ut eas adoretis.* Cumqve tandem introducti essent hi immo-
rigeri in terram Canaan, Jolua modo, qui veritatem strenuè pro-
movebat, ac coætaneis morte abreptis, *natio Israëlitarum secuta*
malum fecit in oculis Domini, *coluitque Baalim*, Judic. II, v.
10, secutis exinde DEI permisso magnis vicinarum gentium in-
sultibus. Licet vero DEUS sæpius ad hostes atrocissimos delen-
dos

dos excitaret vindices, qui cum Republica verum simul DEI cultum restaurabant, ut indicatur eodem cap. v. 16: tamen neque illos audiebant, sed scortabantur (spiritualiter) sequentes Deos alienos, iuxta vers. 17, indeque speciatim tempore Gideonis Israëlitæ omnes idololatrice scortari esse dicuntur occasione amiculi à Gideone in urbe Ophra positi cap. VIII, 27 quin & toti Iudicium libro conclusionis loco miserum, hoc epiphonema additur: Temporibus illis -- quisque, quod rectum videbatur in oculis suis, faciebat! Confer, quæ de misero hoc statu refert Psalmista Ps. CVI, 34. seq. Eqvidem a fidissimo DEI Propheta Samuele, quem exinde meritò celebrat Syrach. cap. XLVI, 16. seq. eòres redigebatur, ut amoverent filii Israëlis Baalim & Astartoch sive idola ha-
 etenus culta, & colerent Jebovam solum, iuxta claram literam capitis VII. 1. Sam. v. 3, quæ veritatis cœlestis lux sub primis quoq;
 Regibus perduravit; Verum tenebræ proh dolor! ingentes securæ sunt, cum Salomon, ut edocemur 1. Reg. XI, 1. seq., miserum præbens conjugii cum uxoribus falsæ religioni addictis exemplum, Diis alienis peregrinarum mulierum gratia, ut his exercitium concederet Religionis suæ, adipicaret excelsa, fæminis inclinantibus animum ejus post DEOS alienos, si non eos una adorando, ad minimum tamen cultum eorum in terra Israëlitica concedendo, unde sacer textus v. 6. l. c. ait: neq; plene sequbebatur Jebovam (Salomo) sicut David Pater ejus. Deus enim omnem cum idololatriis in terra promissa familiaritatem populo suo prohibuerat, tum ratione foederum Exod. XXXIV, 12. 15, tum ratione coniugiorum v. 16; ac proinde inobedientiam Salomonis dilaceratione regni graviter est ultus? Quid itaque aliud sequentibus temporibus expectari poterat à populo ad idololatriam prono, quam horribilis ad malitiam istam lapsus veræque religionis contemptus, omnibus merito imperantibus ante oculos sistendus, ut quam fieri potest maximè, falsarum religionum introductionem evitent. Sanè non solum maxima Israëlis pars, X. scil. tribus, qui a domo Davidis deficientes Jéroboamum Regem constituebant, vitulis aureis à Rege suo positis unà cum ipso sacrificia offerebant, vid. 1. Reg. XII, v. 28. seq., neque unquam à malo semel incepto desistebant;

C.

stebant;

stebant, donec sub Rege suo XIX Hoseā in captivitatem à Samanastare dederentur 2. Reg. XVII, 6. seq. : verum etiam ipse Salomonis filius Roboamus, cùm regnum ejus esset confirmatum, legem DEI unà cum tribu Iuda relinqvebat 2. Chron. XVII, 1, postquam ambulasset in viis Davidis & Salomonis per tres tantum annos cap. XI, 17. Exstrebant enim excelsa, & faciebant secundum omnes abominationes Gentium 1. Reg. XIV, 23, 24. Et licet per Regem Ægypti ad incitas redacti se converterent, 2. Chron. XII, 6; parum tamen constans erat pœnitentia, ita ut Abia Roboami filius & in regno Successor dicatur ambulas in omnibus peccatis Patris sui 1. Reg. XV, 3. Atq; postea talis fuit rerum in populo hoc Judaico vicissitudo, ut per Reges quidempios Religio interdum repararetur, mox vero sub impiis rursus ferè in totum opprimetur, ac Deus tandem, gravis idolatriæ pertitus 2. Reg. XXIII, 26, 27, Nebucadnezarem ad urbem Hierosolymitanam cum templo egregio totaque terra devastandam, regnante Rege XX Zidekia, mitteret, quemadmodum sub fine libri 2. Regum docetur. Horrendum idolatriæ excessum graphicè describit Jeremias pluribus locis, ut cap. II, 9. seq. cap. XI, 12. seq. Duravit devastatio illa atque captivitas LXX, annis, quam soluta Hierosolymis verus DEI cultus reparatus fuit, procurantibus Eydra, Nebemia, Prophetisque post-Babyloniciis, quorum scripta inter sacras literas subsunt. Sed neque illa felicitas diurna fuit, cùm successu temporis Scripturae Interpretes à veritate recederent, sensum ipsius juxta sua cordis figmenta depravantes, eorumque discipuli statuta Magistrorum tanquam Divina venerarentur, adeo, ut tempore exhibiti Christi, qui ad justum remedium tanto malo præscribendum in textu nostro Jobanneo Scripturarum scrutinium serio commendat, dogma S. S. Trinitatis ac Messiae tam veræ Deitatis quam incarnationis a Sectarum tūm temporis florentium aseclis ignorantur, prout ostendit disputatio Christi cum Iudeis Matb. XXIII, 41. seq. Jobannis X, 33. & nostro cap. V, v. 18. Quam absurdum porro istis hominibus visa sit redemptio mundi per passionem Messiae necessariam, colligi potest ex Matb. XVI, 21. 22. Luc. XXIV, 19, 20, 21. & Cor. I, 23. Quam perverse legi per operis latem externi imp

pletio:

pletionem satisfieri posse putaverint, sensumque legis torsurine, falsis corruptum glossis, patet ex vindicatione legis à Christo facta, *Matth. V. & VI*; unde etiam sibi ex peractis legis operibus summam salutem promittebant, omnia semet necessaria à juventute sua servasse cum juvete, *Matth. XIX, 20*. Christum alloquente, existimantes. Conf. de multiplici ecclesiæ judaicæ à veritate detectione Magn. Dn. Præsidem meum in *Dissert. germ. von der Be- hörigkeit der Kirchen historie Colloqvi Emmendingensis juncta*, ubi ille falsæ Pontificiorum hac de re opinioni ecclesiæ judaicæ exemplum opponit §. 9. p. 158. seq. *Traditiones* denique, quas habebant, tanti æstimabant cum Pbarisæis plurimi, ut & scripturis s. eas præferrent, unde *Marci VII. 9*, Christus dicit, inquit, *aboretis mandatum DEI, ut traditiones vestras servetis*. Plura de æstimio traditionum cum neglectu scrutinii scripturarum conjuncto afferam, ubi de ~~an~~ scrutandi agendum c. 3.

§. 3. Verum sicut in genere de iis qui falsa docent, recte *Seneca, nunquam*, inquit, *falsis constantia est, variantur & disfident*; ita quoque effati hujus veritatem in judæis perspicere licet, qui tum respectu aliarum opinionum, tum speciatim memorati traditionum humanarum æstimii in varias scissi sunt sectas, cum Sadducei in primis traditiones Pharisaicas odio haberent. *Josephus* ante laudatus, qui primô post Christum natum seculo vixit, trium suo tempore florentium sectarum facit mentiorem in tract. *de vita suâ*, qui adjungitur *Libris antiquitatum*, sub initium, additæ simul de Eremitæ cujusdam instituto relatione. Sed ipsum Josephum audire juvabit. *Cum, inquit, annum 16. attingissim, statueram experimentum sume e de seculis apud nos. Jam tres sunt. Prima Pbarisæorum, secunda Sadduceorum, tertia Essenorum*. Optimam enim me elegerum credebam, si omnes calerem. Qvare magno labore omnes 3. percurri, neque tamen adhuc mihi factum erat satis! Cum enim in sollierem, quendam esse Banum Eremitam, qui nullis, nisi ex arboribus confessis utebatur vestibus, quicq; nihil nisi sponte naturum comedebat, & castitatis gratia lavabat se sape diu noctuq; frigida; magno zelo cum imitari conatus sum. His ita propositis recenser, se per 3. annos apud illum Banum mansisse, at post in urbem esse reverti, ac Pbarisæorum sectam, quam Stoicis maximè vicinam vo-

cat, secutum. Idem Autor pluribus in locis de se & tis illis differit, instituta quoque iorum ac dogmata afferens, ut lib. XIII. *Antiq.* c. 9, ubi circa tempora *Jonathæ Maccabæi*, atque sic circiter 143. annos ante *Christum* natum, ut ait *Sculptor Exerc. I. 20.* ap. *Polum ad Matb. III.*, primam trium illarum sectarum mentionem facit, earumque de actionibus humanis sententias ita differre docet, ut *Pharisæi* statuant, quasdam res fato fieri, quasdam autem in hominis libertate esse potest, *Essæi* fato omnia determinari afferant, *Saducæi* verò fatum plane reiijciant, omniaque bona atq; mala hominum prudentiæ vel imprudentiæ adscribant. Deinde ejusdem libri cap. 18, cum *Hyrca Maccabæi* a *Pharisæis* ad *Saducæorum* castra transitum recenseret, mentionem facit traditionum avitarum, in lege Mosis non præceptarum, quas *Pharisæi* tenerrimè foverunt, *Saducæi* rejecerunt, *solam legem scriptam* amplectendam esse affirmantes; ubi, ut facile appareat, *lex sola* recipienda statuitur in oppositione ad *traditiones*; non reliquos præter Mosen scripturæ sacrae libros, ut fallò vult *Grotius Comm. ad Matb. c. 22.* Qvod autem *Saducæi* verè præter *legem etiam Prophetas & Hagiographa* acceperint, exinde probatur, quia illi ad objecta à *Talmudistis* loca, ex libris illis divinis deprompta, respondere conati sunt in *Sambædrin c. II.*, neq; etiam impietatis illius accusati legantur vel à *judæis* ipsorum adversariis vel etiam à *Christo & Apostolis* in *N. T.*, aut à *Josepho* in locis indubii. *Conf. Pfeiff. in Theol. Jud exerc. 4. assert. 4. p. 201*, ubi ad *Hackspanium & Spanbemium* provocat, & ex confusione *judæorum* cum *Samaritanis* opinionem illam *Saducæis* affictam esse putat. Qvod ad locum *Josephi* paulo ante citatum spectat, *Grotius* quidem meliora de *Sadducæis* sperat in *Comm. ad Matb. XXII. 23.* existimans: *Errare eos, qui ex Josephi verbis male intellectis Sadduceos Epureis agunt, quasi Deo res humanas curæ esse negaverint*, quia in ipsa lege Mosis clari sint loci de *præmiis & paenis*, & quæ sunt alia. Existimat igitur, hoc esse, quod dicit *Josephus*, *Sadduceos ita in hominis potestate staruisse boni malig, electionem, ut nullam ea quidem in re censerent intervenire Dei actionem;* ferme quomodo -- *Pelagius inter Christianos.* Imò mendum esse in allato *Josephi loco* afferit. Cæterum *Hostingerus*, & cum eo *Pfeiff.*